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Til Lindås Kommune

Frå Samarbeidsutvalet ved Kolås Barnehage 08.01.2015

Svar på horingsbrev  -  Forslag til endring i barnehageloven og tilhørande forskrifter

Samarbeidsutvalet (SU) ved Kolås Barnehage har lest gjennom høringsbrev med forslag til
endringar i barnehageloven. I denne forbindelsen ønskjer SU kommentera på høringsnotat.

SU ved Kolås Barnehage har ingen kommentarar til endringane som depmiementet forslår.

Derimot ønskjer SU ved Kolås Barnehage å kommentere på§ 18 Bemanning må være
tilstrekkelig til at personalet kan drive en tilfredsstillende pedagogisk virksomhet.
Barnehagelova seier ikkje noko om kva «tilstrekkelig bemanning» er og let det vera opp til
kvar einskilt barnehagen og kommune å velje kva som er tilstrekkelig. SU ved Kolås
Barnehage meiner at det i barnehagelova må vera eit spesifisert minste krav til bemanning.
Det bør vera tydelige grenser for kva som er «tilstrekkelig bemanning». Det bor ikkje vera
opp til barnehagen eller kommunen afastsetja kva som er tilstrekkelig. I første omgang vil
dette då bli styrt av økonomien både i barnehagen og i kommunen. Sparetiltak vil alltid føre
til at det ikkje vil vera nok bemanning. Det skal ikkje vera opp til okonomien aavgjera kva
som er tilstrekkelig bemanning.

Per i dag meinar SU i Ko lås barnehage at er det for stort antal barn per vaksen på alle
avdelingane i Kolås.

Det er mange årsaker til asikre at det er nok personale til ein kvar tid i barnehagen. Eit viktig
aspekt er helse, miljø og sikkerhet. Dersom det skulle oppstå til dømes ein brann i bygningen
må det vere nok personell til å klare og evakuera alle barna. Ved skader på enten barna eller
personell må det vere nok vaksne til å kunne handtera situasjonen. Det må vera nok personell
til å oppdaga leik som kan føre til farleg utfall, sjølv når nokon av dei vaksne må gå for
stella eit av dei andre barn eller gjere ei av dei mange andre oppgåver dei har i løpet av dag.

Hovudfokus for personalet er til ein kvar tid å ta seg av barna. Utan om dette er det mange
andre oppgåver som skal utførast. Kjøkkenteneste, reinhald av leiker, handling av matvarer,
foreldresamtaler, foreldrekontakt og månadsbrev er nokon av <lesse ut oppgåvene som skal
utførast utanom det åta seg av barna. I tillegg har dei tilrettelegging og tilpassing av barn med
ekstra behov til dømes barn under eit år som ikkje kan gå, framandspråklige og andre
særskilte behov. Ved for få personale vil dette føre til stort press på arbeidsplassen der dei
heile tida må gå på akkord med seg sjølv og kjenne på det å ikltje strekka til å nå alle barna.
Personalet er heile tida nøydt til prioritere og velje i situasjonar der det burde vare nok
vaksne. Summen av dette føre til stort arbeidspress på personalet som igjen kan føre til stress
og sjukemeldingar.



Personalet er barnehagen si viktigaste ressurs, og deira samspel med barna gjev barnehagen
eit konkret innhald og kvalitet. Utan rom for tilstrekkeleg tid og merksemd til det enkelte barn
vil det vera vanskelig for barnehagen sitt personale å kunne hjelpa barna til ei god utvikling
og læring. For personalet er det i dag sa stort arbeidspress at dei knapt rekk åete lunsj eller ha
eit sosialt miljø på arbeidsplassen sin. Det er heller ikkje tilstrekkelig tid til å ha møter for
avklaringar og å få ei felles forståing om arbeidsoppgåvene. Kolås barnehage er i den
situasjonen at den eine avdelinga er fysisk skilt frå dei to andre avdelingane med ein avstand
på ca. 2,1 km frå parkering til parkering. Dette fører og til at det er vanskelig å samarbeide på
tvers avdelingane ved å bruka personalet på fleire avdelingar.

Det er viktig at barnehagen er opptatt av å utvilde en arbeidsplass der personalet trivs, er
trygge og føler seg ivaretatt og støtta, slik at stressnivået hjå personalet er lågt. Høgt
stressnivå vil føre til auka fravaer og vil virke negativt inn på etableringa av gode relasjonar
mellom personalet og barna. Antall personell viser generelt ei samanheng med barna sitt
aktivitetsnivå. I grupper med mange vaksne deltar barna i fleire og ulike typar aktiviteter. Ved
få ansatte er det mindre muligheit for samtale og samspel mellom barn og vaksen, og
konsekvensen blir ofte einvegskommunikasjon. Pedagogane må ha tilstrekkeleg tid og
anledning til å vurdera kvar kvart enkelt barn er i si utvikling. I ei stor barnegruppe vil ikkje
pedagogane kunne ha tilstrekkelig overblikk og muligheit til og gje enkeltbarn tilstrekkelig
merksemd, noko som vil kunne føra til at barn som trenger hjelp og støtte i leiken blir passive
og blir ståande utanfor fellesskapet.

I frå foreldra si side forventar dei at barna blir forsvarleg tatt hand om og at det alltid er

tilstrekkeleg bemanning til a ta seg av barna. Dei forventar at personalet har tid til a ta seg av
alle og klarer a vera til stades i alle situasjonar. Foreldra forventar at barnehagen skaloppfylla
faglige og samfunnsmessige kriterier for kva som er en god barnehage og til ei kvar tid gjere
det som er til barna sitt beste.

For foreldra er det viktig med ein gjensidig og varm kommunikasjon mellom foreldre og
personale. Denne kommunikasjonen vil ha ei positiv effekt på barnet si trivsel og korleis
barnet fungerer i barnehagen. Dagleg kontakt og uformell småprat om barnet og kva det har
giort gjer ein viktig base for foreldresamarbeidet. Ved levering og hentesituasjonen dreier
samarbeidet seg mest om å overlevere til foreldra informasjon om korleis barnet har hatt det i
barnehagen i lopet av dagen. Denne informasjonen er viktig for at foreldre skal oppretthalde
tillit til personalet (føle at deira barn er blitt sett og tatt vare på osv). Dette er og viktig for
kunne snakke med barnet om dagens hendingar og for å forstå barnets kvifor barnet er lei
seg/sliten osv dersom der har vore episodar i løpet av dagen. For barn med ekstra behov for
oppfølging er det endå viktigare at ein får all informasjon frå dagen. For lite personell fører til
at denne kommunikasjonen blir svekka. Ved levering/henting har ikkje dei ansatte tid til og
gje den informasjonen foreldra treng. Når ein som foreldre får for liten informasjon om barnet
og dagen deira er det vanskelig å ha tillit til barnehagen og dei ansatte.

Like viktig som kommunikasjonen ved levering/henting er arbeidet dei gjer med månadsbrev,
foreldresamtalar og liknande. Ved lite personell er dette ein av dei forste stadene foreldra
merker svekking. Dette er rett og slett ikkje tilstrekkeleg tid til a fa utført dette arbeidet. Liten
bemanning fører til at manadsbrev ikkje blir sendt ut og foreldresamtalar ikkje blir halden
utan ved særskilde behov.



Det enkelte barn har størst utbytte av a ga i barnehagar med høg kvalitet, blant anna når det
gjelder språkutvikling, sosial kompetanse og vennskapsrelasjonar. Kvaliteten på det som til
dagleg går føre seg i barnehagen er avgjerande for korleis barna trivs og utviklar seg i
barnehagen. Barna er avhengig av at dei vaksne er tilgjengelige når dei har behov for hjelp.
Ved for fa vaksne tilgjengeleg kan dette føre til usikkerhet og utrygg tilnærming hjå barna og
barna kan føle seg tilsidesett. Antall barn per vaksen har derfor ein vesentleg betyding for
barna sitt utbytte av barnehagen.

Stabilitet i omsorga og relasjonane er svert viktig for barna si utvikling. Den stabilitet far
barna ut i frå personalet si kompetanse og rammene dei arbeider under, blant anna ved antal
barn på avdelinga, antal barn per vaksne og dei ansatte sitt arbeidsforhold. Fornøgde ansatte
kan fokusera på barna og ikkje la andre saker ta vekk fokus.

Forsking har vist at muligheitene for at de yngste barna skal kunne etablere ei god relasjon til
personalet er relatert til antal barn per ansatt. Der det var fa barn per ansatt, var samspelet med
barna preget av sensitivitet og fleire og meir nyanserte responsar pa det barna uttrykte. Dei
ansatte var i tillegg meir omsorgsfulle og hadde storre variasjonar i aktiviteter og var meir
oppmuntrande overfor barna. Interaksjonen og samspelet mellom barna og den vaksne ble
betre da forholdstalet ble endra. Små avdelingar med mange vaksne verka beskyttande for dei
aller yngste barna

For å få gode relasjonar mellom personalet og kvart enkelt barn krev det ei viss frekvens av
interaksjonar mellom dei. Dette betyr at personalet i barnehagen må sikre tilstrekkeleg kontakt
med kvart enkelt barn, samtidig som det tar hand om hele barnegruppa.

Barnehageloven gjev føringar for korleis samarbeidet mellom foreldra og barnehagen skal
vere. Barnehagen skal i samarbeid og forståing med heimen ivareta barnet sitt behov for
omsorg og leik, og fremma læring og danning som grunnlag for allsidig utvikling, jf. § 1, og
hjelpa heimen i deira omsorgs- og oppdragsoppgaver og pa den maten skapa eit godt grunnlag
for barna si utvikling, livslange læring og aktive deltaking i eit demokratisk samfunn, jf. § 2.
For å sikre samarbeidet med heimen så er det avgjerande at barnehagen har tilstrekkelig
bemanning.

Barnehageloven skal først og fremst ivareta barna sine behov og interesser.

Ved alle handlingar som vedgår barn, enten de foretas av offentlige eller private
velferdsorganisasjonar, domstolar, administrative myndigheter eller lovgjevande organ, skal
barnet sitt beste vera eit grunnleggande omsyn.

Det blei framheva i forarbeida til barnehageloven, jf. Ot.prp. nr. 72 (2004-2005), at barn ikkje
er ei brukargruppe som kan utøve brukarmakt i vanlig forstand. Det er derfor nodvendig a
stille særskilte krav til utforminga av barnehageloven, slik at den inneheldt mekanismar som
sikrar eit best moge1ig tilbod for barna og er til beste for barnet, jf. FNs barnekonvensjon.

Omsynet til barnets beste skal alltid komme i første rekkje, veia tungt, og i dei fleste tilfella
vere avgjerande for dei slutningane som blir tatt. Vidare fører prinsippet om barnets beste ei
forutsetning om at kommunen gj er sitt yttarste innanfor sine tilgjengelige ressursar for å
ivareta barna sine interesser. Dersom barnet sitt beste, eller omsyn til ei gruppe barn, må vike
i ein bestemt situasjon, må kommunen kompensere for dette i fonn av alternative hand1ingar
eller planar. Det bør komme tydelig fram av saksdokumenta at det faktisk har vore vurdert om
ei sak vedkjem barna. Vidare bør det og framkomma kva barnet sitt beste har vore og at det
har vore lagt stor velet på dette i vedtaksprosessen.



For a forhindre at omsynet til barnet sitt beste ikkje berre skal bli eit luftig formal som ikkje

blir gitt eit konkret innhald i bruk av regelverket, er det viktig at dette omsynet blir tatt med

ved utforminga av oppdatert regelverk.

Barna si sikkerhet og velferd kan komme i fare dersom barnehagetilbod ikkje blir driven

innanfor lova sine rammer. Dette vil særlig gjelde der kommunen ikkje sørgjer for å ivareta

plikta til å sikre god kvalitet i barnehagetilbodet. Det kan førekomme alvorlige ulykker i

barnehagar der bemanning ikkje er tilstrekkelig i forhold til antalet barn.

På bakgrunn av dette bør det vere til barnet sitt beste å lovbestemme antalet vaksne per barn

og ikkje la det vere opp til den einskilde kommune å fastsetje kva som er tilstrekkeleg

bemanning. SU i Kolås meiner at det på småbarnsavdeling bør væra 3 barn pr. vaksen og på

stor avdeling bør væra 6 barn pr. vaksen.

Med vennleg helsing

SU ved Kolås Barnehage


